*Aug. teilt verschiedene gll. mit Rx. bzw. b<sup>a</sup>. Sg. 295. P, scheint aber bereits*

\* deshalb hätten im abdruck die nrn CXXXIII und CXXXIV vereinigt werden sollen.

*Hraban benutzt zu haben: denn aus seinem kommentar p. 94 rührt die bemerkung zu 8, 2 Et percussit moab et mensus est eos funiculo coequans terrae her: hiperbolice dictum est. ostendit enim immensam humiliationem captę urbis et oppressę gentis. funiculum dicit pro sorte. Taliter enim dicuntur multa ut in euangelio multa quidem et alia fecit ihesus et cetera. quomodo enim non caperet mundus libros qui scribi potuissent in mundo. et in planctu dauid aquilis uelociores leonibus fortiores sicut et gentiles qui candore niues anteirent cursibus auras. allerdings kann dies Hrabanische gut später eingefügt sein, weil es zwischen 12, 31 und 13, 2 steht. ein auszug mit vermehrten deutschen gl. liegt in Zf. 29<sup>b2</sup>. 30<sup>a1</sup> vor; aber seine vorlage war vollständiger: den eben angeführten Hrabanischen worten Funiculum pro sorte dicit fügt es mit beziehung auf das vorangegangene coequans aus 3 Reg. 11, 27 bei Coequauit uoraginem .i. planauit profunditatem siue inequalitatem und in unmittelbarem anschluss aus Isidor 9, 3, 44 Dicta autem castra quasi casta quia illic castratur libido. Nam numquam his intererat mulier. hinter dem in unordnung befindlichen schluss (denn beide hss. lassen auf 23, 23 Auricularium folgen: 6, 14 Ormizatis ferro ligatis; 24, 4 Compingam permiscebo; 11, 11 In papilionibus .i. in tentoriis; 24, 4 Obtinuit .i. uiderhabeta uel uicit) hat ausserdem Zf. mehr: 23, 1 Egregius spalten .i. preclarus cantor (= Rx.); zu kap. 24 Cur populus deletur pro peccato dauid numerante populum nisi quia secundum merita plebium disponuntur corda rectorum (aus Gregors Moralia in Job xxv nr 35 p. 807); 23, 8 Dauid sedens. Primus omnium scribitur dauid non ipse rex sed ipse rex fortium fuit princeps inter tres. Inter tres primos qui fuerunt cum dauid eleazar semma. Horum trium princeps fuit dauid (= Rx.); 23, 8 Ligni uermiculvs quia sicut uermiculvs corrodit lignum consumendo sic ipse consumpsit inimicos suos (= Rx.); 23, 20 Duos leones .i. duos reges (= Rx.).*

*Auch b<sup>b</sup> 415–431, das selbständige wege geht und mit den bisher besprochenen glossaturen nicht zusammenhängt, hat den Hrabanischen kommentar benutzt: denn neben nicht wenigen erklärungen, die Hraban und Hieronymus gemeinsam sind, enthält es mehrere, die nur bei Hraban vorkommen, so 1, 18 über den liber iustorum = Hraban p. 72; 5, 8 den unfänglichen auszug aus Josephus über caeci et claudi = Hraban p. 81; die bemerkungen zu 8, 1 über Mensus est funiculo und zu 23, 8 über Iesbaan = Hraban p. 94. 116.*

*Hinter Reg. II begegnet nur in R 36<sup>ab</sup> folgender anhang: De tribus primis et tribus nouissimis quod in paralipomenon legitur. Abisai frater ioab erat inter tres nobilior sed usque ad tres primos non peruenerat qui sunt tres primi et tres nouissimi et quae sunt opera eorum. hi sunt III primi. Dauid rex ul milis qui percussit dcccc sicut in paralipomenon legitur. Secundus eleazar filius ahoi (1, 11, 12) qui percussit philisteos donec defecerunt manus eius cum gladio. Tertius semma qui stetit in medio agri (1, 11, 14) in proelio solus contra philisteos. hi sunt tres nouissimi. Abisai frater ioab qui eleuauit hastam contra philisteos ccc quos interfecit (1, 11, 20). Secundus banaias filius iodae qui percussit duos leones id duos reges moab et leonem in medio cisternae in die niuis et extorsit hastam de manu*

aegyptii uirga sua et interfecit illum (1, 11, 22 f). Tertius asol frater ioab (1, 11, 26).

**Regum III.** *Sg. 9 ist nur unvollständig erhalten, da nach p. 313 ein bl. mit 5, 18—7, 45 fehlt und nach p. 315 ein weiteres verloren ging, sodass die glossatur 5 bei 17, 1 abbricht. im allgemeinen stimmt seine reihenfolge mit der von P überein, nur bringt er zwischen 8, 8 und 8, 10 die P fehlenden gll. 6, 34 Utrumque; 7, 8 Simili opere; 7, 9 Et intrinsecus; 7, 18 Et duos ordines; 7, 9 Usque ad atrium; 7, 36 Quasi in similitudinem stantis hominis; 7, 36 In tabulatis illis und nach 10, 18 die gll. 7, 29 Quasi lora ex aere dependentia (P hat sie viel später 10 nach 18, 46); 11, 27 Coequauit; 10, 17 Peltas (diese beiden in P an gleicher stelle). aber P bietet, auch abgesehen von den gll., welche Sg. 9 vor dem blattverlust nach ausweis von Sg. 295 übereinstimmend mit P enthalten haben muss, sehr zahlreiche mehrgll., welche nicht selten störung der arithmetischen ordnung zeigen. ihren abweichenden ursprung beweist die tatsache, dass 7, 31 In angulis 15 columnarum .i. basium vor 19, 19 auftritt, während das gleiche lemma mit der Sg. 295 entsprechenden erklärung In marginibus columnarum vorher am richtigen ort gestanden hatte, ferner dass 6, 8 Per cocleam zweimal erscheint. einen teil dieser mehrgll. charakterisieren zudem christliche deutungen, zb. 1, 24 Adonias typum tenet iudaici populi qui nitebatur principatum tenere. Tunc uenit noster 20 pacificus id christus et tulit ab illis summum principatum et dedit hoc sanctae ecclesiae .i. gentili populo; 4, 23 x boues typum predicatorum tenent docentium decalogum legis; 10, 1 Regina saba typum tenet ecclesiae ad christum uenisse cum uariis pigmentis .i. cum bonis operibus; 17, 3 Carith caluus interpretatur quia christus in caluario loco passurus est; 18, 44 Pluuia ueniente significat septem 25 crismata quae data sunt sanctae ecclesiae. auf grund einer Sg. 9 verwandten, aber vollständigen hs. hat Sg. 295, bis auf zwei geringfügige verstösse bei 3, 20 Intempesta und 10, 1 In enigmabus (sic), arithmetisierung durchgeführt, von sämtlichen im Sg. 9 erhaltenen gll. fehlt ihm nur 5, 13 Operas operarius. aber er besitzt nicht wenige gll., die sowohl Sg. 9 als P abgehen: 3, 20 Intempesta media nocte 30 quando nil agitur = Rx. und kurz darauf Intempesta nox .i. inactuosa nox; 4, 22 Chori simile. chorus unus xxx modios habet; 5, 8 Abiegnis tanninen; 6, 9 Consummauit perfectit; 6, 18 Tornatura thrat; 6, 34 Altrinsecus e regione = Rx.; 7, 8 Domuncula hūsili; 7, 9 Ad normam quandam ad certam mensuram = Rx.; 10, 7 Rumor liumunt; 9, 28 Ophyr regio in india = Rx.; 10, 17 Mina quam 35 greci minam uocant c dragmis appenditur; 10, 22 Simias affun; 10, 22 Pauso fahun; 10, 27 Sicomorus namque quę est arbor foliis moro similis sed altitudine prestans unde et a latinis celsa nuncupatur, vgl. Isidor 17, 7, 20; 10, 28 De coa regio confinis egypti = Rx.; 11, 28 Indolis bone uirtutis l cuetes anauuanes man; 16, 14 In libro uerborum dierum regum israhel habuerunt enim singuli reges 40 annales et gesta sua descripta antequam incenderetur lex. aliqua uero in paralipomenon inueniuntur quę hic desunt. quędam uero neque hic neque ibi = Rx.; 14, 28 Ad armamentarium ubi arma reponerentur uuaufanchamera; 16, 3 Démetam pisinido. endlich am schluss nach 22, 38 die fremde gl. Chiliarchus tribunus.*